2016 2015

  T€ T€

Bonuszahlungen 6.781 5.768

Kreditorische Debitoren 3.670 2.834

Werbekostenzuschüsse 1.806 1.497

Abgegrenzte Schulden ("Accruals") 1.638 1.078

Umsatzsteuer 860 719

Nutzung von Belieferungsrechten 800 0

Lohn- und Kirchensteuer 263 231

Im Rahmen der sozialen Sicherheit 351 112

Mitarbeiter 87 96

Sonstige 962 940

17.219 13.275

- 75 -

42. Zusätzliche Angaben zu den Finanzinstrumenten

a) Klassenbildung

Im Vivanco-Konzern erfolgt die gemäß IFRS 7 geforderte Klassifizierung von Finanzinstrumen-
ten analog der jeweiligen Bilanzposten. Die nachstehenden Tabellen zeigen die Überleitung der
Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten nach den Bewertungskate-
gorien des IAS 39 für die einzelnen Stichtage.

31.12.2016

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Wertansatz
Finanzins-
trumente

nach IAS 39

Leasing-
objekte
(IAS 17)
fortgef.

AK

Bewertung
nach

anderen
Standards

Buchwert
Gesamt

Fair Value
Finanz-

instrumente

T€

Fort-
geführte
Anschaf-

fungs-
kosten

Beizu-
legender
Zeitwert -
erfolgs-
wirksam

IFRS 7 Klassen - Aktiva

Anteile an assoziierten Unternehmen lar 147 0 0 0 147 147

Sonstige langfristige finanzielle Vermö-
genswerte lar 33 0 0 0 33 33

Langfristiger Anteil der Rechnungsabgren-
zungsposten und sonstige langfristige
Vermögenswerte lar/n.a. 160 0 0 1.480 1.640 160

Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen lar 17.894 0 0 0 17.894 17.894

Forderungen gegen verbundene Unterneh-
men lar 200 0 0 0 200 200

Forderungen gegen assoziierte Unterneh-
men lar 103 0 0 0 103 103

Forderungen aus Ertragsteuern lar 0 0 0 32 32 32

Übrige Forderungen und sonstige Vermö-
genswerte lar/n.a. 9.433 0 0 0 9.433 9.433

IFRS 7 Klassen - Passiva

Langfristige Finanzschulden ol 18.553 0 0 0 18.553 18.553

Übrige langfristige Verbindlichkeiten ol 64 0 0 0 64 64

Kurzfristige Finanzschulden ol 1.617 0 0 0 1.617 1.617

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen ol 12.325 0 0 0 12.325 12.325

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen ol 297 0 0 0 297 297

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ol/n.a. 15.495 0 0 1.724 17.219 15.495

davon aggregiert nach IAS 39 Kategorien

Ausleihungen und Forderungen (lar)   27.720 0 0 1.480 29.201 27.720

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte (afs)   0 0 0 0 0 0

Zu fortgeführten Anschaffungskosten be-
wertete finanzielle Verbindlichkeiten (ol)   48.350 0 0 1.724 50.074 48.350

- 76 -

31.12.2015

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Wertansatz
Finanzins-
trumente

nach IAS 39

Leasing-
objekte
(IAS 17)
fortgef.

AK

Bewertung
nach

anderen
Standards

Buchwert
Gesamt

Fair Value
Finanz-

instrumente

T€

Fort-
geführte
Anschaf-

fungs-
kosten

Beizu-
legender
Zeitwert -
erfolgs-
wirksam

IFRS 7 Klassen - Aktiva

Anteile an assoziierten Unternehmen lar 0 0 0 0 0 0

Langfristige finanzielle Vermögenswerte lar 28 0 0 0 28 28

Langfristiger Anteil der Rechnungsabgren-
zungsposten und sonstige langfristige
Vermögenswerte lar/n.a. 198 0 0 978 1.176 198

Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen lar 15.274 0 0 0 15.274 15.274

Forderungen gegen verbundene Unterneh-
men lar 200 0 0 0 200 200

Forderungen aus Ertragsteuern lar 0 0 0 648 648 648

Übrige Forderungen und sonstige Vermö-
genswerte lar/n.a. 9.108 0 0 13 9.122 9.108

IFRS 7 Klassen - Passiva

Langfristige Finanzschulden ol 12.262 0 0 0 12.262 12.262

Übrige langfristige Verbindlichkeiten ol 45 0 0 0 45 45

Kurzfristige Finanzschulden ol 14.277 0 0 0 14.277 14.277

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen ol 14.634 0 0 0 14.634 14.634

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen ol 270 0 0 0 270 270

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ol/n.a. 12.213 0 0 1.062 13.275 12.213

davon aggregiert nach IAS 39 Kategorien

Ausleihungen und Forderungen (lar)   24.809 0 0 992 25.800 24.809

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte (afs)   0 0 0 0 0 0

Zu fortgeführten Anschaffungskosten be-
wertete finanzielle Verbindlichkeiten (ol)   53.702 0 0 1.062 54.764 53.702

Zahlungsmittel sind in der obigen Tabelle nicht enthalten, da diese nach IAS 39 keiner Bewertungskategorie zugeordnet sind.

Bei den nach anderen Standards bewerteten Posten handelt es sich um Forderungen gegen
das Finanzamt, Umsatzsteuerverbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungsposten.

Alle beizulegenden Zeitwerte von Finanzinstrumenten werden nach der Stufe 2 der Bewer-
tungshierarchie gemäß IFRS 13 zugeordnet und bewertet.

- 77 -

b) Fair Value-Angaben

Die beizulegenden Zeitwerte (Fair Values) von Finanzinstrumenten, die in einem aktiven Markt
gehandelt werden, basieren grundsätzlich auf dem Börsenkurs am Bilanzstichtag (Stufe 1 der

[…]

verzichtet. Bewertungseinheiten werden nicht gebildet.

Die Entwicklung der ausländischen Währungen wird täglich verfolgt, eingeschätzt und der Ge-
schäftsleitung in regelmäßigen Zeitabständen schriftlich mitgeteilt. Wechselkursverteuerungen
zum Euro können sich immer wieder zeitlich befristet negativ auf die Ertragslage der Gesell-
schaft auswirken.

Fremdwährungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalyse dargestellt. Demzu-
folge wurden für die wichtigsten Fremdwährungen des Konzerns sämtliche monetären Vermö-
genswerte und monetären Verbindlichkeiten in Fremdwährung für alle konsolidierten Gesell-
schaften zum Bilanzstichtag analysiert und Sensitivitätsanalysen für die jeweiligen Währungs-
paare, bezogen auf das Nettorisiko, vorgenommen. Dabei wurden lediglich für die Währungs-
paare €/USD bzw. €/CNY nennenswerte Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern des Kon-
zerns ermittelt, da Verbindlichkeiten in USD und CNY den überwiegenden Teil der Fremdwäh-
rungsverbindlichkeiten darstellen. Die Netto-Ergebniseffekte, die sich bei einer Auf- bzw. Ab-
wertung des EUR um 10 % gegenüber den Fremdwährungen ergeben hätten, sind in der fol-
genden Darstellung enthalten:

- 80 -

  Kursveränderung

+10,0% -10,0%

T€ T€

USD 303 -371

CNY 177 -216

(ii) Zinsrisiko

Der Konzern unterliegt Zinsrisiken nahezu ausschließlich im Euroraum. Hierbei teilt sich das
Zinsrisiko in das Marktwert-Zinsrisiko und das Cashflow-Zinsrisiko auf.

Ein Marktwert-Zinsrisiko, d. h. die mögliche Veränderung des beizulegenden Zeitwertes eines
Finanzinstrumentes auf Grund von Änderungen der Marktzinssätze, besteht grundsätzlich bei
festverzinslichen mittel- und langfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten. Da diese originä-
ren Finanzinstrumente im Konzern jedoch zu fortgeführten Anschaffungskosten und nicht zum
beizulegenden Zeitwert bilanziert werden, ergeben sich hieraus weder direkte Auswirkungen